

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbrowskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnikowo 1 zloty

w Krakowie

Zagranicą 8 złotych

miesięcznie

Wykodzi codziennie rano z wyjątkiem poranków dni powszechnych

Konto PKO Kraków 400 670

## Zredukowany budżet i kilka dziwołagów

Zjemy teraz „powierzycielnie”. Sejm uchwałił projektowany budżetowe na I. kwartał br. w ogólnej sumie 406 milionów, a więc na generalnie zasadzie dokonania w calorocznym budżecie oszczędności do 500 mil. zł. Nowego projektu budżetu na r. 1926 jeszcze nie ma, gdyż po wycofaniu budżetu przedłożonego w sejmiku z r. przez Wł. Grablińskiego nowy rząd ze swym budżetem jeszcze nie wysłalił, natomiast wiemy, że minister skarbu p. Zdziechowski zażądał od wszystkich ministrów, aby do 15 bm. przedłożyli projekty zmian w swych budżetach, zmian dostosowanych do projekciwnych oszczędności.

Zasada tych zmian polega na zmniejszeniu kursie dolara. Podczas gdy dotychczas wydatki obliczano wedle kursu 5:18 zł. za dolara, lo w nowym budżecie wydatki będą obliczane wedle kursu 6:50 z tem zastrzeżeniem, że podwyższyć cenę — odnosi się do wydatków rzeczowych — nie może stanowiąc tytułu do podwyższenia wydatków. Z tego zasadniczego zastrzeżenia wynika, że zmniejszenie budżetu musi nastąpić drogą redukcji personalnych, zmniejszenia poborów, reformy administracji, a głównie droga skreślenia wydatków inwestycyjnych przy uwzględnieniu tylko najniezbędniejszych. Wskazywaliśmy, że projekty zmian w budżetach, jak i nowe wydatki w ogóle robić nie można, a należy wstawić tylko te sumy, które są potrzebne na prowadzenie względnie wykończenie robót rozpoczętych w r. 1925. Minister skarbu nie uchyla się przed koniecznością nowych wydatków inwestycyjnych, ale uzależnia je od uzyskania nadzwyczajnych środków na ich pokrycie np. przez pożyczki.

Gdy poszczególne ministerstwa przedłożą projekty swych budżetów, zostaną one poddane rewizji przez komisję oszczędnościową, a dopiero na podstawie tej ostrożnie wyoszczędzonych cyfr minister skarbu wystąpi przed Sejmem z projektem calorocznego budżetu, co ma nastąpić z końcem bm.

Procedura powyżej nakreślona jest, jak widzimy, dość skomplikowana i niewiadomo czy i kiedy nastąpi — jak w Warszawie to nazywają — konieczne wydatki na pogłodych kilku ministrów z połączenia kilku komisji oszczędnościowych. W każdym razie głównie wytyczna nowego kursu budżetowego tj. poczynienie półmiliardowych oszczędności, jest linją którą wszystkie czynności muszą się kierować. Chodzi naturalnie o oszczędności w wydatkach i to odrazu nasuwa się pytanie, czy wskazówka albo życzenie ministra skarbu co do nieuwzględnienia wzrostu cen może być zrealizowana. Wzrosty np. wojsko, którego poczynić na wyżywienie i umundowanie stanowią gros wydatków. Czy można się spodziewać, że uda się wojskowolę zakupić żydo na chleb, owies dla koni, sukno na mundury itd. po cenie kalkulowanej po 6:50 zł. za dolara, kiedy w życiu codziennym widzimy że kalkulacja nie zatrzymuje się nawet przy kursie 8? Nie da się zaprzeczyć, że drożyzna obecnie nie robi — choć szalonych skoków, jakie robiła w pierwszych dniach grudnia, w dniach paniki dolarowej. Nie da się jednak zaprzeczyć, że wykrukowe, wstędy ceny zesły z największego poziomu tylko nieznacznie w porównaniu ówczesnego kursu 12 do obecnego 8 zł. za dolara. Jeżeli ta drożyzna dotyczy przywanych obywateli, to tembardziej że się we znaki dąstają, jako konsumenci przy jego zakupach.

Co z tego faktu wynika? Naszym zdaniem wynikiem tego w budżecie — jeżeli nawet uchwalony nie będzie możliwy naszkicowany projektu — nie będzie można osiągnąć zrównania wydatków na poziomie 6:50 zł. za dolara i w ten sposób budżet ten będzie znów nierówny. Aby tego uniknąć, trzeba koniecznie zmniejszyć wydatki przez redukcję personalne w wojsku tj. przez zmniejszenie kontyngentu rekruta i przez skrócenie czasu służby wojskowej.

Łatwiej powiedzieć: ustabilizujemy złotego przywaniem w obrocie wewnętrznym na 6:50, aniżeli to przeprowadzić. Wszyscy widzą, że w stabilizacji dolara większa rola odgrywa czynnik zewnętrzny niż wewnętrzny. A te czynniki widzą i znają szereg dąwołagów, które nie motują ich, zafiatem w tym stopniu aby przekonać ich, że złoty nasz nie ulega wahanom wewnątrz kraju. Dziwołag to można zaobserwować w ostatnich dniach na najdrżliwszym dla stałości złotego punkcie: na punkcie cen. Oto donoszą, że p. minister rolnictwa dr. Kiernik przeszkodził uchwaleniu rozporządzenia o zakazie wywozu pszenicy który to zakaz miał być pierwszym zastosowaniem niedawno przyjętej ustawy o zabezpieczeniu podaży artykułów pierwszej potrzeby. Wykazaliśmy niedawno, że konieczny jest zakaz wywozu zboża wogóle, nie tylko pszenicy i już mamy dowody, że to musi być zrobione, dowód w tem, że pliekarze warszawscy żądają podwyższenia ceny chleba narazie o 1 gr., za którym wołają zmniejszającego się zapasu żyta pójda dalsze grosze. A tu przychodzi „opiekun rolników”, sablonie pierwsze skromne rozporządzenie z zupełnie nierozczytnymi powodów! Do przedzień nie w interesie chłogów leży utrzymanie nieograniczonego wywozu pszenicy, ileż chłogów pszenicy na zbyt nie mają, a chłodzi wyłącznie o wielkich obrotach, którzy nie chcą wyzroc się obcych walut z wywozu uzyskiwanych.

To też postępowanie p. Kiernika ma wyraźne oblicze polityczne, jak o tem pisze „Robotnik”: Oczywiście, rząd koalicyjny stał się zupełnie niemolliwy, jeżeli w nim zapamięta taka nieolajność! Ustawa o podaży środków koniecznej potrzeby powstała z inicjatywy PPS, rząd koalicyjny opracował ją, a Sejm przyjął. Sabotowanie tej ustawy ze strony p. Kiernika jest nieolajnością, wymierzona wprost przeciwko podstawom rządu koalicyjnego. Zwracamy na to uwagę p. premiera Skrzyńskiego, który przedewszystkiem jest za rząd odpowiedzialny i który nie powinien dopuścić do takiego sabotażu!

Drugi dziwołag to nieustanna chęć wyzyskania koniunktury przez baronów węglowych i cukrowych. Pierwszy zażądał od ministerstwa kolej podwyższenia cen za węgiel, które to zadanie mini-

sterstwo odrzuciło z dwóch powodów: 1) kolej na skutek podwyżki cen węgla musiałaby podwyższyć (artyfy, 2) wywoz węgla odbywa się po taryfach ulgowych, co dla eksporterów tworzy zysk a dla kole strata. Dział, w czasie bezrobocia i zamknięcia granicy niemieckiej, żądał od kolej podwyższenia cen, mogą tylko potężni właściciele kopalni, chociaż oni za robocznę np. nie płacą w dolarach! A już grostym rabunkiem można nazwać żądanie cukrowników, aby rząd pozwolił im na podwyższenie cen cukru o 35%, co stanowi 20 zł. na worku, a 25 gr. na 1 kilogramie w sprzedaży detalicznej. Na tem żądaniu cukrowników nie kończą się: chcą oni, aby rząd dał im generalne pozwolenie na automatycznie podnoszenie cen o 2 zł. na worku co miesiąc, bez każdorazowego odnośnienia się do rządu o pozwolenie.

Co wobec takiego postępowania wielkich rolników, baronów węglowych i cukrowników — elity naszych „wyszych sfer” — pomogą usiłowania ministra skarbu do stabilizacji złotego na rynku wewnętrznym, kiedy sery to jawnie tej stabilizacji przeciwdziałają, bo nie leży ona w ich interesie? Z jakiej braki jej najważniejszego dla osiągnięcia tego celu czynnika: zaufania, które ona widzi ciągle podkopkiwane przez chęć naszego społeczeństwa? Czy można wogóle mieć nadzieję, że proponowane oszczędności zostaną faktycznie uzyskane, kiedy od widzianiu takich panów zależy, czy państwo będzie mogło kupić potrzebne mu rzeczy po cenach przyjętych przy ustalaniu budżetu?

Słuski polityczne są u nas tego rodzaju, że sery te, mimo istnienia koalicji, mają silne plecy i są w stanie wpływać swymi naciskami interesów państwowy do swych interesów osobistych. Musimy jednak wyraźnie poglą, że rząd obecny ma iście potrzebna energię, aby odparować ten zamach na państwo i na ludność w interesie wyższym, w interesie sanacji gospodarczej i w interesie utrzymania spokoju. Redukcje się z takimi ofiarami budżet nie na to, aby pewnie sery dalsze hogały się kosztem publicznym i to powinno być zasadą dla rządu przy ustalaniu budżetu i przy zwalczaniu dziwołagów.

— 000 —

## Budżet p. Zdziechowskiego jest złamaniem umowy koalicyjnej

W artykule wstępnym pod powyższym tytułem nie dzielny „Robotnik” odnośnie do projektów budżetowych p. Zdziechowskiego zwraca uwagę, że projekt ucnormowania plac urzędniczych na cały r. 1926 wedle normy z 1 stycznia (t. j. obniżenie w stosunku do plac z grudnia z r.) sprzeciwia się zawartej między stronictwami umowie i jest naruszeniem konstytucji.

Jak wiadomo, PPS zgodziła się obniżenie plac i nieostawianie mnożnej tylko na I. kwartał br. i oświadczyła, że ten termin kwartalny uważa za

ostateczny i że na dalsze utrzymanie obniżek plac urzędniczych bezwzględnie nie zgodzi się. Do tego ustalenia dodaje „Robotnik” następujące ostrzeżenie:

„Sa granice naszego współdziałania i te granice kongres nasz wyraźnie określił. Zasadnicze warunki stawiamy nie na wiarę i nie dla pozoru. Na samowolną politykę min. skarbu p. Zdziechowskiego PPS nie zgodzi się. Budżet ten odrzucił jak proponuje p. Zdziechowski, byłby końcem koalicji.”

## Zwycięstwo socjalistów przy wyborach do Kasy chorych w Tarnowie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Tarnów, 10 stycznia.

Dzisiaj odbyły się w Tarnowie wybory do Rady Kasy chorych. Walka wyborcza zwłaszcza wobec intensywnej agitacji ze strony endecji i chadeckiej była bardzo gorąca. Wynik głosowania przedstawia się następująco: W grupie ubezpieczonych zdoby-

ła lista PPS 11 mandatów, lista chrześcijańsko-narodowa 11, lista socjalistów żydowskich 9 mandatów.

W grupie pracodawców lista PPS 1 mandat, żydzi 9, chrześcijańsko-narodowi 5 mandatów. W ten sposób PPS wraz z socjalistami żydowskimi zdobyła większość.







# Wiadomości polityczne

## NOWY POSEŁ SEJMOVY

W miejsce posła Kozickiego (endek), zamianowanego posłem w Rzymie, wchodzi do Sejmu inżynier Stefan Bryla, profesor politechniki lwowskiej, zaliczający się do chładców.

— 000 —

## SCHIEDEMAN ZA KOALICJA

W niedzielę w Kassel odbyło się zebranie społecznych demokratów z okręgu Kassel. Obradom przewodniczył Scheideman. Po jego referacie i dłuższej dyskusji zgromadzenie przyjęło 139 głosami przeciwko jednemu reżolucji, w której zabraniano wyrażania nadzieje, że frakcja parlamentarna społecznych demokratów dołoży starań, aby partje, które stworzyły konstytucję weimarską, utworzyły rząd w interesie republiki.

## KONFERENCJA PAŃSTW BALTYCKICH

„N. F. Presse” donosi z Aten: Sądzą tutaj, że konferencja państw bałtyckich odbyć się będzie między w marcu lub kwietnia w Konstantynopolu. Grecja zamierza wysłać jako delegata byłego ministra spraw zagranicznych Rendisa. Pierwszym warunkiem rozpoczęcia rokowań bałtyckich byłaby natychmiastowa wymiana zdań pomiędzy Grecją a Jugosławią w sprawach aktualnych pomiędzy temi państwami.

# KRONIKA

— 0 —

## Walka z bezrobociem w Krakowie

Dzisiaj wyjechała do Warszawy delegacja robotników krakowskich, wybrana przez krakowską Radę Robotniczą i Radę Związków zawodowych, w celu interwencji u władz centralnych w sprawie bezrobocia w Krakowie.

Jutro w środa 13 bieżącej się delegacji socjalistycznych robotników krakowskich w osobach tow. psówów dra Iwobrowskiego, dra Marka, sen. Englisha i tow. Ziffera, Lacheckiego i Sawickiego, do premiera Skrzyńskiego oraz ministrów tow. Ziemińskiego, tow. Morawczewskiego, p. Dziedłuchowskiego i p. Raczkiewicza i będą się oni domagać natychmiastowego rozpoczęcia miejskich i rządowych robót publicznych, oraz nałożenia społecznych opłat na rzecz funduszu bezrobocia.

Wspólnie z delegacją robotniczą wyjechała w tej samej sprawie do Warszawy komisarz rządu p. Ostrowski.

— 000 —

**PRZEDŁUŻENIE WYPŁATY ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH W KRAKOWIE.** Dotąd w Krakowie wypłaca się zasiłki bezrobotnym tylko przez 13 tygodni. Obecnie przedłużono wypłatę zasiłków do 17 tygodni dla tych bezrobotnych, zamieszkałych w Krakowie, którzy przestali brać zasiłek przed dniem 1 listopada 1925 r.

**TRADYCYJNA REDUTA PRASY** odbędzie się jak co roku 1 lutego w wszystkich salach Sierako Teatru w Krakowie. Dochód z reducty przeznaczony jest na wdowy i sieroty po dziennikarzach oraz na fundusz bezrobotnych w naszym mieście. Reduta prasy będzie jedynym reprezentacyjnym balen w Krakowie.

**POGRZEŻ TRZECIEJ OFIARY N.PADU BANDEYCKIEGO NA CEGIELNIE W PŁASZOWIE.** — Wczoraj w południe na cmentarzu rakowickim, odbył się pogrzeb trzeciej ofiary napaadu rabunkowego w cegielni w Płaszowie śp. Olgi Porembkiej. Pogrzeb odbył się przy tłumnym udziale publiczności, oraz młodzieży gimnazjum podgórskiego z profesjonalnym, rzetelnie wykonanym nabożeństwem, a na fundusz bezrobotnych w naszym mieście. Reduta prasy będzie jedynym reprezentacyjnym balen w Krakowie.

**POGRZEŻ ŚP. RUCINSKIEGO.** Na cmentarzu rakowickim odbył się wczoraj pogrzeb zasłużonego nauczelnika „Sokoła” krakowskiego i b. majora W. p. śp. Szczęsnego Rucinskiego. W pogrzebie wzięli udział generalnica z korpusem oficerskim, przysydlani m. Krakowa, kuratorjum okr. szkół, krak. delegaci Sokoła krakowskiego, podgórskich okr. prowincji, delegaci Związku strzeleckiego, oraz przedstawiciele licznych stowarzyszeń kulturalnych i oświatowych, młodzież szkolna, oraz publiczność.

**KURS SŁOWIAŃSKIEJ LITERATURY** rozpocznie się staraniem Słowińskiego Związku młodzieży w efekcie dnia 3 lutego br. w Krakowie, a następnie od 15 lutego w Pradze czeskiej. Udział w kursie jako słuchacze wezmą pracownicy społeczni, wykładcą będą wybitni znawcy kultury słowińskiej, profesorowie uniwersytetów.

# Rozdział żywności między bezrobotnych

Przed kilku dniami miejskie zakłady aprowizacyjne rozpoczęły wydawać bezpłatnie środki żywności dla 370 bezrobotnych wle wykażu udzielonego magistratu przez państwowy urząd pośrednictwa pracy. Są to jednorazowe zasiłki w naturze, których ilość zależy o 1 tego czy dany bezrobotny jest samotny czy też obciążony rodziną oraz czy pobiera zasiłek z funduszu bezrobocia. Kawalerowie otrzymują po 2 kg. cukru i 12 kg. oleja, zaś żonaci zamiast chleba otrzymują mąkę i kaszę. Dotąd oddzielono 130 bezrobotnych, w tem kilku pracujących umysłowych. Rozdział prowiantów trwa w dalszym ciągu.

— 000 —

# Afera aresztowanych dyrektorów banku

Sprawa trzech dyrektorów Polskiego Banku Przemysłowego, aresztowanych w Krakowie pod zarzutem niedozwolonych manipulacji oraz sprzeniewierzenia nabiera coraz większej sensacji. Wyszło na jaw, że b. dyr. Filippi, nie obac wypisł w podjęciu, że obraca prywatnie pieniędzmi bankowymi.

**WTRZYMAĆ OSOBNE KONTA DLA SWOJEJ ŻONY MICHALINY.** Z którego to konta korzystał, przyczem transakcje przeprowadzane na niewielko, znowo czekali przekazywać kwoty znajdujące się na jej rachunku.

Nachodziły dyr. Filippiego akcjami złotemianami przez kłenionych banku w depozycie polegały na tem, że Filippi

**NIE ZAWIADAMIAŁ POSIADACYCH AKCYJ O ROZPISANYCH SUBSKRYPCJACH.**

A korzystając z niezgłaszania się licznych Idlenów do subskrypcji,

**SAM WYKONYWAŁ PRAWO POBORU NOWYCH AKCYJ.**

Przy późniejszych interwencjach poszkodowa-

nych, posiadaczy akcji, Filippi informował, że prawo poboru przepadoł z powodu niezgłoszenia się w terminie, a sam odnosił korzyści z nabycia akcji po niskiej cenie nominalnej. Znaczący należy, że obowiązkiem banku było zawiadomić kłenionych o każdej nowej subskrypcji.

Sledztwo w sprawie dyrektorów toczy się w dalszym ciągu. Wznowił przeszukał szef śledczy Pekczar szereg urzędników i urzędników Polskiego Banku Przemysłowego.

W biurze sądnego sledczego złożono stoły ksiąg banku. Sądz wyznaczył dwóch znawców zaprzysiężonych, którzy rozpoczną badanie ksiąg kasowych.

P. Armółowicz, były dyrektor Banku krajowego, prosił o sprostowanie wiadomości, jakoby był on dzieł dyrektorów banków w deputacji u wyższych władz sądowych w sprawie Filippiego. P. Armółowicz jako nieczynny dyrektor banku sprawa ta wogóle się nie zaimował, a był tylko prywatnie u wicerepresa apelacji p. Turowicza dla poinformowania się.

# Strasza śmierć robotnika w kadzi napełnionej wodą

W browarze Götza w Krakowie zdarzył się straszny wypadek, który pociągnął za sobą śmierć robotnika. Zatrudniony przy myciu kadzi betonowych 66-letni Andrzej Karaś, wychodząc żelaznymi schodkami na dalsze piętra, poślizgnął się i z wysokości kilku metrów runął do jednej z kadzi w suszarni browaru. Upadając nieszczęśliwy ro-

botnik roztrząsał sobie głowę o brzeg kadzi, poczem nieprzytomny wpadł do wody. Zanim wydobyto go utonął. Po wydobyciu stwierdzono u Karasia zmiażdżenie podstawy czaszki, oraz śmierć wskutek utonięcia. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

## GWIAZDKA DLA DZIECI PRACOWNIKÓW TRAWIARZYCH.

GWIAZDKA DLA DZIECI PRACOWNIKÓW TRAWIARZYCH. W niedzielę 10 bm. odbyła się uroczystość „Gwiazdek” dla dzieci pracowników trawiarzy. W halł remizowej zgromadziło się około 400 dzieci wraz z rodzicami. Do zabranych przedmiotów wicepres. Rolle, który w pięknych słowach podkreślił, że dyrekcja tramw. przyniosła na gwiazdkę dla rodziców statuetki emerytalny, o który pracownicy już od szeregu lat zabiegali, a dla dzieci podarunki w postaci słodczy i piórnika na bieliznę.

W międzyczasie wzięł także udział szereg zaproszonych osób, między innymi panią Bobrowską, sennatorowa Adelmanowa, żona dyrektora tramwaju Polacka, żony inżynierów dyrektora tramwaju i ln. Po odegraniu „Szeptów krakowskich” nastąpiło rozdanie upominków, poczem jednemu z dziełców piknym wierszykiem podziękowała dyr. Polackowa. Zebrane dzieci rozeszły się do domów pod miłą wrazeniem i z miłymi wspomnieniami.

**PLAGA WLAMAN.** Sara Stern, zamieszkała przy ul. Rejtana 1.7. doniosła do policji, że skradziono jej z zamkniętego mieszkania, do którego sprawy dostał się przez pomocny wyściga 1 szmar pereł wartości 200 zł, złoty zegarek damski na łańcuchu wartości 80 zł i kilka metrów materii. — Ogólna szkoda wynosi 478 zł. — Ignacy Sperling, zamieszkały przy ul. A. Potockiego 13, donosił do policji, że skradziono mu ze zamkniętej kuchni bieliznę z monogramem H. S. wartości 500 zł. Sprawca dostał się do kuchni przy pomocy dobranego klucza lub wytrycy. — Salomon Reiner, zamieszkały przy ul. Miodowej 131, donosił do policji, że skradziono mu w czasie jego nieobecności z zamkniętego mieszkania bieliznę i garderobę łącznej wartości około 1000 złotych. Sprawcy dostali się do mieszkania z ganku przez kuchnię przez urwanie kłódki i wyrzycenie w drzwiach otworu przy pomocy świdra i następnie odsuniecie żaluzji przez zbrojnych otwór. — Na szkole Janiny Wernicz, artystki Teatr. „Bagatela”, zamieszkałej przy ulicy Czystej 1 i 1 skradziono dnia 9 bm. w godzinach przedpołudniowych z niezamkniętego mieszkania narybek stulowe srebrne z kasetką znaczniejszej wartości.

**BLAD DRUKARSKI.** W sprawozdaniu ze zgromadzenia dozorców domowych w Krakowie zakradł się przyszyk bład drukarski. Mianowicie tow. Zathy mówił o zuchotzeniu (nie zamachu) organizacji, socjalistycznej dla klasy robotniczej. („Naprzód” Nr. 8 z 11 stycznia).

— 000 —



## Gmina ordynacja wyborcza

KONFERENCJA U MARSZAŁKA RATAJA

(Telefonicznie od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 11 stycznia.

Dzisiaj odbyła się u marszałka Sejmu p. Rataja narada przedstawicieli pięciu klubów sejmowych, dotycząca spraw samorządowych. Dzisiejsza konferencja jest dalszym ciągiem akcji p. Rataja w sprawie samorządów, która to sprawa uważyła p. Rataja za jedną z najpilniejszych spraw ogólnoparlamentowych.

Na dzisiejszej konferencji omówiono szczegółowo sprawę nowej ustawy o ordynacji wyborczej dla gmin wiejskich i dla miast.

Uchwalenie tej ustawy uważa marszałek Rataj za jedno z najpilniejszych zadań obecnej kadencji Sejmu.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 12 stycznia.

O ZNIEWOLENIU

Wczoraj zakończyła się w krakowskim sądzie okręgowym karnym odcieczna kilkukrotnie tajna rozprawa przeciw Bolesławowi Bednarczykowski (l. 28), oskarżonemu o zbrodnię zgwałcenia. Bednarczykowski dnia 17 lipca 1925 r. wyprowadził Marię K. do pola w Łobzowie i tam po szamotaninie dopuścił się do niej gwałtu. Po przeprowadzonej rozprawie rytmalną sądził Bednarczykowskiego na 10 miesięcy ciężkiego więzienia z obniżeniem. Przewodził sso. dr. Morus, wotowali sso. Burawski i sso. Tomaszewski, oskarżał prokurator dr. Schwarz, broił adw. dr. Rosenzweig.

## Związki i zgromadzenia

**NADZWYKZAJNE WALNE ZGROMADZENIE PARTYPNE PPS** odbędzie się w piątek 15 bm, o godzinie 7 wieczorem, w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II. piętro.

Na porządku dziennym zgromadzenia wybór sądu partyjnego.

Na zgromadzenie zostaną dopuszczeni jedynie członkowie Polskiej Partii Socjalistycznej, placówki podległe partyjnym co najmniej od 3 miesięcy. Przy wstępie na salę należy okazać legitymację partyjną.

O jak najliczniejszy udział towarzyszym uprasza Krakowska Rada Robotnicza PPS.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH** odbędzie się we środę 13 stycznia w Sekretariacie Związku o godz. 6 i pół. Uprasza się wszystkich członków Zarządu i komisji kontrolującej o punktualne przybycie.

**Teofil Rutkowski, Jaroszewski, Bolesław BACZNOŚĆ MURARZE!** We wtorek 12 stycznia br. o godz. 5 wieczór odbędzie się Zgromadzenie robotników budowniczych z porządkiem dziennym: dalszy ciąg ustroju gospodarczego. Uprasza się o liczne zebranie. Kurek, sekretarz.

## Repertuar

**TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Poczułunek Kopciuszka”.

Środa: „Kobieta”.

**OPERA TA NOWOŚCI**

Wtorek: „Tylko dla dorosłych”.

Środa: „Dziwczyna w kuzale”.

**UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA**

**W KRAKOWIE**

Dom robotniczy. Ulica Dunajewskiego 5

Czwartek, o godz. 7. Wiecz. Red, Feldman: „Polityczny stan Europy od 1815 roku”.

Sobota, o godz. 7. Wiecz. Mestr, Zygmunt Gross: „Współczesna Francja”.

Dom ogólnokl. Aleja Krakiewskiego 16

Wtorek, o godz. 7 wieczór. W. Korolewicz: „Literatura polityczna XIX w. w Polsce”.

„Ogłosz. drukarzy” Rynek kł. 12

Środa o godz. 7:30. Mestr, Zygmunt Gross: „Życie powojennej Francji”.

**KINOTEATR**

Nowości: „Wampiry Warszawy”.

Promieć: „Markiza Yorisnaka”.

Reduta: „Dziki Cowboy”.

Szkluka: „Krolowa Mrody”.

Uciecha: „Dziecko partyjskiego bruka”.

Wanda: „Iwona”.

Warszawa: „Iwona”, dwie serje.

## Traktat polsko-rosyjski

Następstwem traktatu byłaby obustronna redukcja armii

London, 11 stycznia (PAT). „Manchester Guardian” zamieszcza artykuł swego korespondenta berlińskiego zatytułowany „prawdopodobnie traktaty przyjaźni wzorowane na traktacie turko-rosyjskim”. Oczenia w Berlinie — pisze korespondent — że Polska zawsze z Sowietami traktaty podobny do traktatu turko-rosyjskiego. Przy-

szczenie to opierano się na fakcie utworzenia polsko-sowieckiego byłby handlowy. Podpisane takiego traktatu umożliwiłoby obu państwom redukcję wojsk, która jest wskazana ze względu na kryzys, jaki te kraje przechodzą. Kwestie graniczne pomiędzy temi państwami zresztą nie istnieją.

— 0 — 0 —

## O prawo pobierania podatku spożywczego przez miasta Lwów i Kraków

Skarbowa komisja senatu przeciw karom za zwłokę w płaceniu podatków

(PAT) Warszawa, 11 stycznia.

Na dzisiejszym posiedzeniu senackiej komisji skarbowo-budżetowej przed porządkiem dziennym sen. Krzyżanowski zwrócił się do ministra skarbu w sprawie poliformowała komisji i opini prof. Kemmnera co do stanu gospodarczego i finansowego państwa.

Bez dyskusji komisja upoważnia przewodniczącego sen. Adelmanta do porozumienia się z ministrem skarbu w sprawie ministerstwa skarbu. Następnie sen. Adelman zreferował projekt ustawy o pobieraniu podatków bezpośrednich i niekierowały opłat ssa. bowych w naturze zbożem i węgłem, zapinowal przytem przyjęcie całej ustawy bez zmiany. W dyskusji jaka się rozgrywała na podstawie tego referatu sen. Szarski wniósł kilka poprawek, w myśl których kwestię płacenia podatków i opłat wymienionych w tej tytule, zdołani i węgłem należy pozostawić uznaniu państwów.

Sen. Rottenstrich domagał się odrzucenia całej ustawy.

W głosowaniu przyjęto poprawki sen. Szarskiego, wniosków zaś sen. Rottenstricha odrzucono.

Sprawa jednak nie została załatwiona, gdyż w dalszym ciągu posiedzenia zgłoszono w Senacie uchwalenie porządkiem poprawek sen. Szarskiego, wobec czego ustawa będzie jeszcze przedmiotem obrad następnego posiedzenia ko. itd.

Z kolei sen. Szarski przedłożył projekt ustawy o przedłożeniu prasa miast Lwowa i Krakowa do pobierania samostnego podatku spożywczego, oświadczając się za przyjęcie tej ustawy. W rezulcie obrad nad tą kwestią, ustawę przyjęto z poprawką złożoną przez sen. Adelmanta, w myśl której prawo wspomnianych miast do pobierania samostnego podatku spożywczego przedłuża się nie na rok, lecz na 6 miesięcy. Wreszcie sen. Adelman zreferował projekt ustawy o upoważnieniu Rady ministrów do podwyższania kar od zależeń i podatkach bezpośrednich i wniosków o odrzuceniu tego projektu ustawy. W referacie swym sen. Adelman podkreślił m. in., że podatki wpływają obecnie dość dobrze, przyczem jak wiceminister Markowski stwierdził zależeń w podatkach bezpośrednich nie przekraczają 100 mil. zł. W głosowaniu zdołani z wnioskiem referenta ustawę jednomyślnie odrzucono.

## Przegląd gospodarczy

### Poprawa sytuacji walutowej

DALSZY SPADEK DOLARA

W niedziele odbywały się w dalszym ciągu spadki dolara. Podczas gdy w sobotę pociągnął za dolara 8 złotych, to w ciągu niedzieli obniżył się na 775, a w poniedziałek w południe spadł do dalszych 5 groszy, pod wieczór zaś stanął na 780—790. — Jest to naturalnie kurs w obrocie prywatnym, gdyż bank polski placił tytuły po 780. Dolarów jest tyle, że znacznie przewyższają zapotrzebowanie.

Warszawa, 11 stycznia. (PAT) Nasza sytuacja walutowa domagał w ostatnich czasach znacznej poprawy. Za twierdzo ogłoszonego bilansu dekadowego Banku Polskiego okazuje się, że zapas walut i dewiz zwiększył się w ostatniej dekadzie grudnia o 10 i pół mil. zł. brutto. Kurszcowe procenty obrotu wynosi 130/8 mil. zł. Stosunek procentowy pokrycia kurszcowego wynosi 37/6, więc wyższy jest od zastrzeżonego statutu Banku Polskiego pokrycia, które wynosi 30 proc. bieżących w obiegu bilansu bankowych. Czynny od szeregu miesięcy nasz bilans handlowy jest nadmiar, że dopływ walut do Polski będzie wzrastał i nadal.

**URZĘDOWY KURS DOLARA:**

Warszawa, 11 stycznia (PAT). Dolarj Stanów Zjednoczonych: 750, 775, sprzedaz 777, kupno 773.

### Pożyczka włoska

12 MILJONÓW DOLARÓW OD BANKU TOEPLITZA

Warszawa, 11 stycznia. (Tel. wł. „Naprz.”). — W związku z pobytom w Medjoanie p. Wojtkowicza delegata ministerstwa skarbu do rokowań z Banku Commerciale Italiana (włoch) bank handlowy posiadający pod dyktando p. Toeplitza) dowiaduje się nasz korespondent, że rokowania te idą pomyślnie. Jak gloszą pisma warszawskie pożyczki 12 milionów dolarów, która zostalaby użyta na bieżące potrzeby skarbu państwa.

### Odszkodowanie sowieckie

ZA BIBLIOTEKĘ POLITECHNIKI WARSZAWSKIEJ

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprz.”). Jak donosi prasa warszawska, rząd sowiecki zgłosił się podobno na przyznanie Polsce 30 tysięcy rubli w zleceniu, jako ekwiwalent za skonfiskowaną swego czasu bibliotekę politechniki warszawskiej.

### Delegacja Bankers-trustu

Warszawa, 11 stycznia. (Tel. wł. „Naprz.”). Delegacja amerykańskiego Bankers Trustu z którym rząd polski zawarł rokowania o 100 milionowa pożyczkę dla skarbu państwa przyjechał do Warszawy w środę 13 bm.

## TELEGRAMY

POSIEDZENIE SEJMU

Warszawa, 11 stycznia (PAT). Porządek dzienny najbliższego posiedzenia Sejmu wyznaczono na dzień 12 stycznia o godz. 4 popołudniu zawiera dwa punkty: 1) trzecie czytanie projektu ustawy o cudzoziemcach, 2) dalszy ciąg dyskusji nad projektem ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli.

Najbliższe posiedzenie Senatu zostało wyznaczono na 13 bm. Na porządku dziennym szeregi spraw załatwionych ustalio przy plenum Sejmu.

— 0 — 0 —

PROF. KEMMERER WYJECHAŁ

Warszawa, 11 stycznia (PAT) Prof. Kemmerer opuścił wczoraj Warszawę. Wyjeżdżając, wyraził żal, że nie miał możności rozwizywania wszystkich osób, które go odwiedzily.

— 0 — 0 —

NOWY POSEŁ FRANCUSKI W POLSCE

Warszawa, 11 stycznia (tel. wł. „Naprz.”). Dzisiejsza prasa warszawska przynosi wiadomość o mającej niebawem nastąpić zmianie na stanowisku posła francuskiego w Warszawie, Mianowicie dotychczasowy poseł francuski p. De Panafieu zostanie odwołany do Paryża, miejsce zaś jego ma zająć obecny dyrektor wydziału politycznego w francuskim ministerstwie spraw zagranicznych p. La Roche.

— 0 — 0 —

POŁYSCY POSLOWIE SEJMOWI W MOSKWIE

Moskwa, 11 stycznia. (PAT) Agencja telegraficzna Unii sowieckiej. Dziś przybyła tutaj delegacja posłów sejmu polskiego. Do delegacji należą przedstawiciele różnych stronnictw politycznych reprezentowane są głównie stronnictwa włośczańskie. Nadto przedstawieni są w delegacji poslowie sejmu należący do mniejszości niemieckiej, ukraińskiej, białoruskiej i żydowskiej.

TOWARZYSZE! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

PAPIERY LISTOWE, POCZTÓWKI ART.  
ALBUMY I RAMKI NA FOTOGRAFIE  
KSIĘGI HANDLOWE  
WSZELKIE PRZYBORY SZKOLNE I KANCELARYJNE.

POLECA: SKŁAD PAPIERU I GALANTERJI  
**MICHAŁ SŁOMIANY**  
KRAKÓW, SŁAWKOWSKA L. 24.  
2222

TOREBKI DAMSKIE — PORTFELE  
KARTY DO GRY — SZACHY — DOMINA  
LUSTRA, KAŁAMANZC METALOWE I SZKLANE  
RĄCZKI DO NAPIĘCIANIA (WIECZNE ZŁOTE PIORA).

Zgusiłną księżkę wojsko-  
wą na nazwisko Piech Jan  
Zakta Górna, pow. Bochnia,  
wystawioną przez Komisję  
Kontrolną w Wińnicu, unie-  
ważnia się.

**Maszyny S. Singera**  
i Kasyera najtaniej, na raty  
Dzielnicka 100. 19

## KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Robotnicza i Komitet Okręgowy  
PPS, Dunajewskiego 5, II p., tel. 2314.  
Klasowe Związki Zawodowe, Dunaj-  
ewskiego 5, III p., telefon 1399, 2314.  
Związek Drukarzy, Rynek gł. 12.  
Centralny Związek górników, Aleja  
Kraśnińskiego 16, tel. 4441, (Dom Górników)  
Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica  
Warszawska 17, telefon 1486.  
Związek urzędników prywatnych, ul.  
Sławkowska 6, I p.  
Związek nauczycielstwa szkół po-  
wszechnych, Rynek główny 29, tele-  
fon 3360.  
Związek inwalidów woj., Podzamcze 30.  
Związek R. S. S. „Proletariat”, Pod-  
górze, Lwowska 2, telefon 3401.  
Spółdzielnia związkowa prac. kolej.  
plac Matejki 8, telefon 2203.  
Unitarytet Ludowy Aleja Kraśnińskiego 16,  
tel. fon 4441.  
Kasa Chorych, Dunajewskiego 5, telefon 182,  
filia Podgórze, plac Serkow-  
skiego 17, telefon 410.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Bato-  
rego 5, III p., telefon 4204.  
Inspektorat Pracy, Siemiradzkiego L. 16,  
telefon 2425.  
Okręgowy Urząd Górnictwa, św. Jana 13,  
telefon 451.  
Wyższy Urząd Górnictwa, Karmelicka 38,  
telefon 260.  
Sąd Przemysłowy, Kanonicka 22.  
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń ro-  
botników od wypadków, ulica Zielona  
L. 28.  
Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla  
funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2,  
telefon 1588.  
Okręgowy Biuro Funduszu Bezrobocia,  
ulica P. Michałowskiego 1.  
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy,  
ulica Podzamcze 30, telefon 472.  
Urząd Rozjemczy do spraw najmu Plac  
W. W. Świętych 3, Magistrat, obywat.  
Museum Techniczne Przemysłowe, ul.  
Smoleńska 9, telefon 1339.

Znane z dobroci  
**ogórki**  
Znaimskie  
poleca  
Wojelech  
**Olszowski**  
Kraków, Mały Rynek

# Drukarnia Ludowa

SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ

W KRAKOWIE, DUNAJEWSKIEGO 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA  
W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE

**SZYBKO I STARANNIE**

**PO CENACH ZNACZNIE ZNIŻONYCH**

jak: Wełny, Fluzes, Sukna, Wełny, Rypas, Akamity i Jedwabie, Barchany, Flanelo, Bato, Półna, Szaryngi, Zefiry, Dymki, Wapny i Okazydy, Kapry, Koldry, Koce, Pledy i Firanki. — Największy wybór Póclen Żyrdowiskich po cenach fabrycznych

poleca **BAZAR KONKURENCYJNY**, Lazar Freiwald, Kraków, Florjańska 44, I. piętro, telefon Nr. 533  
tuz przy Bramie Florjańskiej. **Uwaga na adres!** Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat!